Lê Dương người huyện Tuy Viễn,
phủ Quy Nhơn, gia tư giàu có, người
hầu kẻ hạ ra vào tấp nập, trâu bò đầy
chuồng, ruộng vườn nhiều không kể
xiết. Đây là sản nghiệp cha ông để lại.
Ông gốc gác trấn Thanh Hoa. Dưới
triều vua Lê Anh Tông, năm Mậu Ngọ
(1558), cụ tổ của ông rời quê hương
bản quán, cầm gươm theo Nguyễn
Hoàng vào Nam mở cõi, lập nhiều
công trạng. Khi lui về an hưởng tuổi
già, cụ tổ được Tiên Chúa ban thưởng
hậu hĩnh, cấp đất ở làng Kiên Dõng,
huyện Tuy Viễn lập ấp. Lúc đó, nơi
đây vẫn còn là vùng hoang hóa,
đầm lầy, cỏ gai phủ rợp, dân cư thưa
thớt.

- Chàng đã một lòng thương
tưởng đến em. Ân tình đó, em luôn
tạc dạ. Trời cao có mắt, thương tình
đôi lứa, sẽ cho mình được trùng
phùng. Chàng hãy đợi đến ngày
đó. Thôi, em không thể ở lâu được.
Chàng bảo trọng...

Lê Văn Hưng chưa kịp trả lời,
bóng nàng nhạt dần rồi biến mất...

***

Năm Nhâm Tý (1792), vua Quang
Trung đột ngột băng hà. Thái tử
Nguyễn Quang Toản lên ngôi lấy
hiệu là Cảnh Thịnh. Quốc cữu Bùi
Đắc Tuyên được phong làm Thái sư.
Vì Quang Toản còn nhỏ tuổi, Bùi Đắc
Tuyên chuyên quyền hành xử độc
đoán, tư tình tư lợi, làm không ít điều

xằng bậy nên một số tướng lĩnh Tây
Sơn hết sức bất bình. Trong đó, Lê
Văn Hưng chống đối gay gắt nhất. Bùi
Đắc Tuyên tức tối muốn trừ khử đi.
Năm Giáp Dần (1794), quân Nguyễn
chiếm phủ Phú Yên. Vua Cảnh Thịnh
sai Lê Văn Hưng đem quân vào đánh.
Lê Văn Hưng phối hợp với Phó đô
đốc Nguyễn Quang Huy đang đóng
quân án ngữ tại đèo Cù Mông công
kích quân Nguyễn. Kết quả trận giao
chiến, quân Nguyễn thua trận tháo
chạy về phủ Diên Khánh.

Theo Quốc triều hương khoa lục
(Cao Xuân Dục), tính đến năm 1918, Trường thi Bình Định đã tổ chức 23 khoa lấy
đỗ tổng cộng 355 cử nhân. Trong đó, số lượng sĩ tử người Bình Định đỗ cử nhân
có 186, Giải nguyên 12 người, Á nguyên 10 người. Người đỗ cử nhân trẻ tuổi nhất
là ông Văn Vĩ (thôn Hữu Pháp, Phù Cát), đỗ năm 16 tuổi (khoa Mậu Ngọ, 1918);
người lớn tuổi nhất là ông Phan Hành (thôn Biểu Chánh, Tuy Phước), đỗ năm 55
tuổi (khoa Quý Mão, 1903).

Một điểm thú vị rằng, hầu hết các danh sĩ ứng nghĩa Cần vương ở khu vực
Nam Trung bộ, phần lớn đều xuất thân từ Trường thi Bình Định như Nguyễn Tự
Tân (Quảng Ngãi, đỗ Tú Tài khoa Mậu Thìn, 1868), Nguyễn Duy Cung (Quảng

Truyền thống khoa bảng
và vấn đề bảo tồn, phát huy giá trị

của di tích Nho học ở Bình Định
VÕ ĐỊNH PHONG

VĂN NGHỆ Bình Định số 139 tháng 11.2024 O 93

Ngãi, đỗ Á nguyên khoa Mậu Thìn, 1868), Lê Trung Đình (Quảng Ngãi, cử nhân
khoa Giáp Thân, 1884) - lãnh tụ Cần vương Quảng Ngãi, Đào Doãn Địch (Bình
Định, đỗ Tú tài khoa Mậu Dần, 1878), Mai Xuân Thưởng (Bình Định, đố Cử nhân
khoa Ất Dậu, 1885) - thủ lĩnh phong trào Cần vương Bình Định, Nguyễn Trọng
Trì (Bình Định, đỗ cử nhân khoa Bính Tý, 1876), Võ Phong Mậu (Bình Định, đỗ cử
nhân khoa Quý Dậu, 1873), Lê Thanh Phương (Phú Yên, đỗ Tú Tài khoa Ất Mão,
1855) - thủ lĩnh Cần vương Phú Yên,... Các danh sĩ xuất thân từ Trường thi Bình
Định đã đóng góp lớn cho đất nước và địa phương trên nhiều phương diện văn
hóa, xã hội và nghệ thuật như: Đào Tấn, Đào Trọng Tập, Hồ Sĩ Tạo, Đặng Cao Đệ,
Trần Trọng Giải, Đào Phan Duân, Lâm Thúc Mậu, Kiều Lâm, Đỗ Quân,...